



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR Nº 019/2017.

Termo de contrato que celebram o **MUNICÍPIO DE TAVARES**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Rua Abílio Vieira Paiva, nº 228, criado pela Lei Estadual nº 7655, inscrito no CGC/MF sob o nº 88427018/0001-15, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. **GARDEL MACHADO DE ARAÚJO**, inscrito no CPF/MF nº 942.998.030-00, Carteira de Identidade nº5070591291, expedida pela SSP/RS, com poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município, doravante denominada de CONTRATANTE, e de outra parte **LUIZ FRANCISCO ARAÚJO & FILHO LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 05.727.457/0001-16, localizada na Av. 11 de Abril, 228, na Cidade de Tavares, a seguir denominada simplesmente de CONTRATADA, na melhor forma de direito RESOLVEM firmar o presente Contrato para aquisição de merenda escolar que se regerá pelas cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA- OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para uso no preparo da merenda escolar das Escolas Municipais de Ensino Fundamental.

ANEXO I

Nº	Quant. Piazito	Especificações dos produtos não perecíveis	Unidade	R\$ un.	R\$ Total
02	30	Amido de milho. Pacote de 500 g, embalagem plástica atóxica, resistente e transparente com caixa de externa de papelão.	Unidade	3,68	110,40
03	10	Arroz branco tipo 01, longo fino, polido, embalagem com 5 kg.	Unidade	12,03	120,30
05	10	Aveia em flocos finos, pacote de 250 g	Unidade	2,01	20,10
06	50	Biscoito, doce tipo Maria, com dupla proteção pacotes de 400 g. Embalagem íntegra.	Unidade	2,75	137,50
07	50	Biscoito salgado tipo água e sal com dupla proteção de plástico– pacotes de 400 g. Embalagem íntegra.	Unidade	2,75	137,50
09	04	Chocolate granulado em embalagens de 80g.	Unidade	1,70	6,80
10	04	Canela em pó. Pacote 80g	Unidade	2,50	10,00
11	20	Doce de leite pastoso, cor marrom escuro em potes de 400g. Composto de leite integral, açúcar, soro de leite em pó, amido de milho, bicarbonato de sódio.	Unidade	4,30	86,00

12	40	Extrato de tomate concentrado em sachê de aproximadamente 340g. Ingredientes: polpa de tomate, sal e açúcar.	Unidade	1,60	64,00
Nº	Quant. Piazito	Especificações dos produtos não perecíveis	Unidade	R\$ un.	R\$ Total
13	40	Farinha de trigo especial, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem de 01 kg.	Kg	1,65	66,00
14	20	Feijão preto tipo I, classe preto grãos de tamanho homogêneos e brilhantes, excelente cozimento e caldo encorpado. Embalagem plástica de 1 kg.	Kg	4,25	85,00
15	10	Fermento químico em pó para bolo, com amido de milho, bicarbonato de sódio e ácido fumárico ou fosfato monocálcico monohidratado em latas de 100g, com lacre aluminizado inviolável.	Unidade	2,40	24,00
16	30	Cacau em pó. Composição: açúcar e cacau em pó. Pode conter traços de leite e soja. Embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 200g e secundária de papelão. A embalagem deverá conter externamente o nº do registro e especificações técnicas da NTA 39 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978 e obedecer a RDC 264/05. Validade: mínima de 06 meses a partir da data de entrega	Unidade	5,17	155,10
17	45	Macarrão com ovos, espaguete, embalagem plástica de 500g.	Unidade	1,95	87,75
20	03	Tempero completo sem pimenta 500g	Pote	2,30	6,90
21	07	Colorífico (colorau). Preparado com matérias primas de boa qualidade e não apresentar cheiro acre ou rançoso. Estar em conformidade com as RDC 276/05 e 12/01. Rotulagem nutricional obrigatória. Acondicionado em embalagem polietileno atóxico, transparente, aproximadamente 90g. Fabricação: no máximo 20 dias após empacotamento. Validade 06 meses a partir da data de entrega.	Pacote	0,85	5,95
22	80	Cereal matinal: obtido da farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, xarope de glicose, cacau em pó, oleína de palma, minerais, vitaminas, sal, aromatizantes, anti umectante fosfato dicálcico, corante	Unidade	6,75	540,00

		caramelo IV, estabilizante fosfato trissódico e antioxidante tocoferol. Em conformidade com as RDC 263/05 e 12/01. Embalado em pacotes de plástico transparente resistente e incolor de 330g cada. Reembalados em caixas de papelão reforçadas. Fabricação máxima 20 dias antes da data da entrega. Validade: mínimo 06 meses a partir da data de entrega.			
23	05	Canela em casca	Unidade	4,05	20,25

Nº	Quant. Piazito	Especificações dos produtos cárneos e ovos	Unidade	R\$ un.	R\$ Total
28	50	Coxa e sobrecoxa de frango sem dorso , resfriada, em embalagem plástica de 02 e 03 Kg. Temperatura de recebimento 0º a 05 ºC.	Kg	5,84	292,00
29	20	Salsicha hot dog. Ingredientes: carne mecanicamente separada de ave, água e carne de frango.	Kg	5,75	115,00
30	20	Ovo branco de galinha- casca isenta de rachaduras e sujidades, parasitas ou larvas; não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica. Precedência comprovada de estabelecimento inspecionado.	Dúzia	4,39	87,80
Nº	Quant. Piazito	Especificações dos produtos frios e derivados lácteos	Unidade	R\$ un.	R\$ Total
31	28	Queijo mussarela fatiado. Ingredientes: Leite pasteurizado, sal, cloreto de Ca, coalho, fermento lácteo, não contém glúten.	Kg	22,00	616,00
32	24	Apresentado fatiado, embalagem plástica de 200 g, produto industrializado, obtido a partir de cortes de pernil e paleta de suínos, suavemente condimentado.	Kg	11,50	276,00
33	10	Margarina vegetal sem sal, em pote plástico de 500g. Ingredientes: Óleos vegetais líquidos e interesterificados, vitamina A, estabilizante mono e diglicerídeos de ácidos graxos e ésteres de poliglicerol, aroma idêntico ao natural, antioxidantes e corante de urucum, sem gordura trans e sem glúten.	Unidade	3,79	37,90
34	150	Bebida láctea fermentada de leite pasteurizado semidesnatado, de soro de leite/ou soro de leite em pó reconstituído, açúcar, polpa de frutas, regulador de acidez ácido láctico, espessantes polvilho	Unidade	3,67	550,50

de mandioca e carboximetilcelulose, em garrafas plásticas de 900 ml. Sabores: Morango, coco, ameixa e salada de frutas.

Nº	Quant. Piazito	Especificações dos produtos panificação	Unidade	R\$ un.	R\$ Total
35	60	Pão de forma branco, fatiado, ultramacio, em embalagem plástica transparente. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro, água, açúcar refinado, sal, gordura animal, fermento biológico, conservador propionatado de Ca. Validade mínima aceita a partir da entrega 06 dias	Unidade	3,10	186,00
Nº	Quant. Piazito	Especificações de hortifrutigranjeiros	Unidade	R\$ un.	R\$ Total
37	04	Alho em cabeças com dentes grandes, sem brotamento. Produto deve ser novo, firme.	Kg	22,30	89,20
38	10	Alface verde, de 1º qualidade, folhas sã, sem defeitos.	Pés	1,69	16,90
39	150	Banana branca de 1º qualidade, grau médio de amadurecimento com cascas sãs, sem defeitos.	Kg	3,80	570,00
40	30	Batata inglesa nova de 1º qualidade tamanha média, casca lisa e limpa.	Kg	1,25	37,50
41	10	Beterraba com talos de 1º qualidade com casca sã sem defeitos. Firme, fresca e intacta.	Kg	1,73	17,30
42	10	Cebola branca sem réstia, tamanha média nova de 1º qualidade e coberta pela mesma.	Kg	0,75	7,50
43	10	Cenoura amarela sem talos, tamanho médio, nova de 1º qualidade.	Kg	2,09	20,90
Nº	Quant. Piazito	Especificações dos produtos não perecíveis	Unidade	R\$ un.	R\$ Total
44	20	Laranja suco, nova de 1º qualidade, grau	Kg	2,09	41,80

de amadurecimento médio, com casca sã.

45	05	Limão Taiti para suco. Grau de amadurecimento adequado com ausência de manchas na casca e cor uniforme.	Kg	2,30	11,50
46	80	Maçã vermelha Fugi, nova de 1º qualidade grau médio de amadurecimento, casca sã, sem defeitos.	Kg	4,20	336,00
47	05	Pimentão verde de 1º qualidade, casca sã, sem defeitos.	Kg	2,79	13,95
48	20	Tomate paulista, grau médio de amadurecimento de 1º qualidade, casca sã, sem defeitos.	Kg	1,74	34,80

Nº	Quant. Creche	Especificações dos produtos não perecíveis	Un.	R\$ un.	R\$ Total
02	60	Amido de milho. Pacote de 500 g, embalagem plástica atóxica, resistente e transparente com caixa de externa de papelão.	Un	3,68	220,80
03	60	Arroz branco tipo 01, longo fino, polido, embalagem com 5 kg.	Un	12,03	721,80
05	30	Aveia em flocos finos, pacote de 250 g.	Un	2,01	60,30
06	100	Biscoito, doce tipo Maria, com dupla proteção – pacotes de 400 g. Embalagem íntegra.	Un	2,75	275,00
07	100	Biscoito salgado tipo água e sal com dupla proteção de plástico– pacotes de 400 g. Embalagem íntegra.	Un	2,75	275,00
08	100	Biscoito doce tipo leite, formato quadrado, estampado, textura levemente ondulada, coloração dourada em pacotes de 370g com dupla embalagem.	Un	3,95	395,00
11	30	Doce de leite pastoso, cor marrom escuro em potes de 400g. Composto de leite integral, açúcar, soro de leite em pó, amido de milho.	Un	4,30	129,00
12	80	Extrato de tomate concentrado em sachê de aproximadamente 340g. Ingredientes: polpa de tomate, sal e açúcar. Produto sem conservantes.	Un	1,60	128,00
13	100	Farinha de trigo especial, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem de 01 kg.	Kg	1,65	165,00
15	130	Feijão preto tipo I, classe preto grãos de tamanho homogêneos e brilhantes.	Kg	4,25	552,50
Nº	Quant. Creche	Especificações dos produtos não perecíveis	Un	R\$ un.	R\$ Total
16	20	Fermento químico em pó para bolo, com amido de milho, bicarbonato de sódio e ácido fumárico ou fosfato monocalcico monohidratado em latas de 100g, cm lacre aluminizado inviolável.	Un	2,40	48,00
17	20	Fermento biológico fresco para pão de 10 gramas / cada.	Un	0,67	13,40
20	100	Macarrão com ovos, espaguete, embalagem plástica de 500g.	Un	1,95	195,00
25	10	Tempero completo sem pimenta. 500 g	Un	2,30	23,00
26	24	Ervilha: acondicionada em embalagem plástica flexível do tipo stand up pouche, resistente, vedado hermeticamente e	Un	1,59	38,16

		limpo, contendo aproximadamente 200g de peso líquido drenado. A embalagem deverá conter extremamente os dados de identificação e procedência, nº do lote, data de validade, quantidade do produto.			
28	50	Cacau em pó. Composição: açúcar e cacau em pó. Pode conter traços de leite e soja. Embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 200g e secundária de papelão. A embalagem deverá conter externamente o nº do registro e especificações técnicas da NTA 39 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978 e obedecer a RDC 264/05. Validade: mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	Un	5,17	258,50
29	10	Colorífico (colorau). Preparado com matérias primas de boa qualidade e não apresentar cheiro acre ou rançoso. Estar em conformidade com as RDC 276/05 e 12/01. Rotulagem nutricional obrigatória. Acondicionado em embalagem polietileno atóxico, transparente, aproximadamente 90g. Fabricação: no máximo 20 dias após empacotamento. Validade 06 meses a partir da data de entrega.		0,85	8,50
Nº	Quant. Creche	Especificações dos produtos cárneos e ovos	Un.	R\$ un.	R\$ Total

36	50	Peito de frango sem osso, resfriada, em embalagem plástica de 02 e 3 kg. Temperatura de recebimento 0º a 5ºC.	Kg	9,20	460,00
37	50	Coxa e sobre coxa de frango sem dorso, resfriada, em embalagem plástica de 02 e 3 Kg. Temperatura 0º a 5ºC.	Kg	5,84	292,00
38	40	Salsicha hot dog. Ingredientes: carne mecanicamente separada de ave, água e carne de frango.	Kg	5,75	230,00
39	60	Ovo branco de galinha-casca isenta de rachaduras e sujidades, parasitas ou largas; não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica. Procedência comprovada de estabelecimento inspecionado.	Dúzia	4,39	263,40

Nº	Quant. Creche	Especificações dos produtos frios e derivados lácteos	Un.	Un.	R\$ Total
40	30	Queijo mussarela fatiado. Ingredientes: Leite pasteurizado, sal, cloreto de Ca, coalho, fermento lácteo, não contém glúten.	Kg	22,00	660,00
41	30	Apresentado fatiado, produto industrializado, obtido a partir de cortes de pernil e paleta de suínos, suavemente condimentado.	Kg	11,50	345,00
42	20	Margarina vegetal sem sal, em pote plástico de 500g.	Unidade	3,79	75,80

Nº	Quant. Creche	Especificações dos produtos panificação	Unidade	R\$ un.	R\$ Total
45	180	Pão bisnaguinha, embalagem plástica de 300g, resistente atóxica. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, ovo, glúten, sal, soro de leite, farinha de soja emulsificante lecitina de soja e conservador propionato de cálcio. Validade mínima aceita a partir da entrega 12 dias.	Un.	2,80	504,00
Nº	Quant. Creche	Especificações de hortifrutigranjeiros	Un	R\$ un.	R\$ Total
47	04	Alho em cabeças com dentes grandes.	Kg	22,30	89,20
48	50	Alface verde, de 1º qualidade, folhas sãs, sem defeitos.	Pés	1,69	84,50
49	200	Banana branca de 1º qualidade, grau médio de amadurecimento com cascas sãs, sem defeitos.	Kg	3,80	760,00
50	100	Batata inglesa nova de 1º qualidade tamanho média homogênea, casca lisa e limpa.	Kg	1,25	125,00
51	30	Batata doce rosa, nova de 1º qualidade, tamanho grande homogêneo, casca sã e limpa.	Kg	2,44	73,20
52	70	Beterraba com talos de 1º qualidade com casca sã sem defeito. Firme, fresca e intacta.	Kg	1,73	121,10
53	45	Cebola branca sem réstia, tamanho média homogênea nova de 1º qualidade com casca sã e coberta pela mesma.	Kg	0,75	33,75

54	70	Cenoura amarela sem talos, tamanho médio homogêneo, nova de 1º qualidade.	Kg	2,09	146,30
Nº	Quant. Creche	Especificações de hortifrutigranjeiros	Unidade	R\$ un.	R\$ Total
56	60	Couve manteiga, em molhos. Os mesmos devem conter folhas verdes, sem defeitos de origem mecânica, sejam eles do transporte ou manuseio.	Molhos	1,35	81,00
57	30	Couve-flor. 1º Qualidade	Un	3,48	104,40
58	150	Laranja suco, nova de 1º qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã, sem defeitos.	Kg	2,09	313,50
60	20	Limão Taiti para suco. Grau de amadurecimento adequado com ausência de manchas na casca e cor uniforme.	Kg	2,30	46,00
61	100	Maçã vermelha Fuji, nova de 1º qualidade grau médio de amadurecimento, casca sã, sem defeitos.	Kg	4,20	420,00
62	40	Maçã argentina, nova de 1º qualidade grau médio de amadurecimento, casca sã, sem defeitos.	Kg	9,30	372,00

65	15	Pimentão verde de 1º qualidade, casca sã, sem defeitos.	Kg	2,79	41,85
66	40	Repolho verde desfolhado, de 1º qualidade. Sem defeitos	Unidade	2,09	83,60
67	100	Tomate paulista, grau médio de amadurecimento de 1º qualidade, casca sã, sem defeitos.	Kg	1,74	174,00
69	50	Aipim descascado de boa qualidade e tamanho médio. Deverá ser de classificação branca, sem danos mecânicos, sem lesões de insetos e doenças. Deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato. Embalado em sacos de polietileno transparente.	Kg	4,18	209,00

Nº	Quant. Fundamental	Especificações dos produtos não perecíveis	Unidade	R\$ un.	R\$ Total
02	50	Amido de milho. Pacote de 500 g, embalagem plástica atóxica, resistente e transparente com caixa de externa de papelão.	Un.	3,68	184,00
03	40	Arroz branco tipo 01, longo fino, polido, embalagem com 5 kg.	Un.	12,03	481,20
05	200	Biscoito, doce tipo Maria, com dupla proteção – pacotes de 400 g. Embalagem íntegra.	Un.	2,75	550,00
07	60	Doce de leite pastoso, cor marrom escuro em potes de 400g. Composto de leite integral, açúcar, soro de leite em pó, amido de milho.	Un.	4,30	258,00
08	60	Extrato de tomate concentrado em sachê de aproximadamente 340g. Ingredientes: polpa de tomate, sal e açúcar. Produto sem conservantes.	Un.	1,60	96,00
09	120	Farinha de trigo especial, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem de 1 kg.	Kg	1,65	198,00
10	50	Feijão preto tipo I, classe preto grãos de tamanho homogêneos e brilhantes, excelente cozimento e caldo encorpado. Embalagem plástica de 1 kg.	Kg	4,25	212,50
70	50	Abóbora: madura, seca, de boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades materiais terrosos e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte acondicionado em saco de polipropileno e suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 272/05, com os padrões de embalagem da instrução normativa conjunta nº9 de 12/11/02, (sarc, ANVISA, Inmetro), produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. Administrativos determinados pela ANVISA	Kg	1,75	87,50

11	25	Fermento químico em pó para bolo, com amido de milho, bicarbonato de sódio e ácido fumárico ou fosfato monocalcico monohidratado em latas de 100g, cm lacre aluminizado inviolável.	Un.	2,40	60,00
12	30	Cacau em pó. Composição: açúcar e cacau em pó. Pode conter traços de leite e soja. Embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 200g e secundária de papelão. A embalagem deverá conter externamente o nº do registro e especificações técnicas da NTA 39 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978 e obedecer a RDC 264/05. Validade: mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	Pct.	5,17	155,10
13	100	Macarrão com ovos, espaguete, embalagem plástica de 500g.	Un.	1,95	195,00
Nº	Quant. Fundamental	Especificações dos produtos não perecíveis	Unidade	R\$ un.	R\$ Total
16	05	Tempero misto sem pimenta 250g	Unidade	2,30	11,50
18	10	Colorífico (colorau). Preparado com matérias primas de boa qualidade e não apresentar cheiro acre ou rançoso. Estar em conformidade com as RDC 276/05 e 12/01. Rotulagem nutricional obrigatória. Acondicionado em embalagem polietileno atóxico, transparente, aproximadamente 90g. Fabricação: no máximo 20 dias após empacotamento. Validade 06 meses a partir da data de entrega.	Pacotes	0,85	8,50
19	20	Cravo da Índia. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico transparente, aproximadamente 50g, com identificação na embalagem dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Normas vigentes RDC 276/05 E 12/01. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	Pacotes	7,40	148,00
20	20	Canela em pó: Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico transparente, aproximadamente 50g, com identificação na embalagem dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isentam de	Pacotes	2,50	50,00

		sujidade, parasitas, larvas e material estranho. Normas vigentes 276/05 e 12/01. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.			
21	20	Canela em casca: Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico transparente, aproximadamente 50g, com identificação na embalagem dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isentam de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Normas vigentes RDC 276/05 e 12/01. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega	Pacotes	4,05	81,00

Nº	Quant. Fundamental	Especificações dos produtos cárneos e ovos	Unidade	R\$ un.	R\$ Total
24	200	Coxa e Sobre coxa de frango sem dorso , resfriada, em embalagem plástica de 2 a 3 kg. Temperatura de recebimento 0º a 5ºC.	Kg	5,84	1.168,00
25	150	Salsicha hot dog. Ingredientes: carne mecanicamente separada de ave, água e carne de frango.	Kg	5,75	862,50
26	100	Ovo branco de galinha- casca isenta de rachaduras e sujidades, parasitas ou larvas; não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica. Precedência comprovada de estabelecimento inspecionado.	Dúzia	4,39	439,00

Nº	Quant. Fundamental	Especificações dos produtos frios e derivados lácteos	Unidade	R\$ un.	R\$ Total
27	60	Queijo mussarela fatiado. Ingredientes: Leite pasteurizado, sal, cloreto de Ca, coalho, fermento lácteo, não contém glúten.	Kg	22,00	1.320,00
28	60	Apresuntado fatiado, produto industrializado, obtido a partir de cortes de pernil e paleta de suínos, suavemente condimentado.	Kg	11,50	690,00
29	20	Margarina vegetal sem sal, em pote plástico de 500g.	Unidade	3,79	75,80

Nº	Quant. Fundamental	Especificações dos produtos panificação	Unidade	R\$ un.	R\$ Total
32	260	Pão de forma branco, fatiado, ultra macio, em embalagem plástica transparente. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro, água, açúcar refinado, sal, gordura animal, fermento biológico, conservador próprio na lata de Ca. Validade mínima aceita a partir da entrega 06 dias	Unidade	3,10	806,00
33	90	Pão tipo Francês	Kg		

Nº	Quant. Fundamental	Especificações de hortifrutigranjeiros	Unidade	R\$ un.	R\$ Total
34	15	Alho em cabeças com dentes grandes.	Kg	22,30	334,50
35	80	Alface verde, de 1º qualidade, folhas sã, sem rupturas, sem apodrecidos ou amarelamento.	Pés	1,69	135,20
36	320	Banana branca de 1º qualidade, grau médio de amadurecimento com cascas sãs, sem defeitos.	Kg	3,80	1.216,00
Nº	Quant. Fundamental	Especificações de hortifrutigranjeiros	Unidade	R\$ un.	R\$ Total
37	80	Batata inglesa nova de 1º qualidade tamanha média, casca lisa e limpa.	Kg	1,25	100,00
38	100	Cebola branca sem réstia, tamanho médio, nova de 1º qualidade com casca sã e coberta pela mesma..	Kg	0,75	75,00
39	80	Cenoura amarela sem talos, tamanho médio, nova de 1º qualidade.	Kg	2,09	167,20
40	110	Laranja suco, nova de 1º qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã.	Kg	2,09	229,90
41	30	Limão Taiti para suco. Grau de amadurecimento adequado com ausência de manchas na casca e dor uniforme.	Kg	2,30	69,00
42	300	Maçã vermelha Fuji, nova de 1º qualidade grau médio de amadurecimento, casca sã, sem defeitos.	Kg	4,20	1.260,00
43	20	Pimentão verde de 1º qualidade, casca sã, sem defeitos.	Kg	2,79	55,80
44	160	Tomate paulista, grau médio de amadurecimento de 1º qualidade, casca sã, sem rupturas.	Kg	1,74	278,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CLÁUSULA SEGUNDA- DO VALOR

O valor do presente contrato é de R\$26.716,26 (Vinte e seis mil setecentos e dezesseis reais e vinte e seis centavos). O pagamento será efetuado através de nota de empenho junto a Secretaria de finanças de forma parcelada prestando-se 20% do valor contratado 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato, entrega do material licitado com apresentação da Nota Fiscal eletrônica, e 20% em 30 (trinta) dias após o pagamento da primeira parcela, 20% em 30 (trinta) dias após o pagamento da segunda parcela, 20% em 30 (trinta) dias após o pagamento da terceira parcela, 10% em 30 (trinta) dias após o pagamento da quarta parcela e 10% em 30(trinta) dias após o pagamento da quinta parcela, conforme verba recebida dos recursos Livre Manutenção da Merenda Escolar-Creche, Pro Infância Brasil Carinhoso, Salário Educação-União, Manutenção Creche PNAC, Livre-Manutenção da Merenda Pré Escola, Manutenção Pré Escolar-Merenda-União PNAP, Livre Merenda Escolar Fundamental e PNAE-UNIÃO-Fundamental, através da seguinte dotação orçamentária:

05-Secretaria Mun. de Educação Cultura e Desporto
Atividade: 2064-Merenda Escolar Ensino Fundamental-RL
Rubrica: Rubrica: 502-33.90.30.07 Gêneros de alimentação
Atividade: 2018- Manutenções das Creches Municipais União PNAC
Rubrica: 391-33.90.30.07 Gêneros de alimentação
Atividade: 2083-Manutenção Pre Escolar-União PNAP
Rubrica: 1432-33.90.30.07- Gêneros de alimentação
Atividade: 2016- Salário Educação FNDE União.
Rubrica: 399-33.90.30.07 Gêneros de alimentação
Atividade: 2015- Merendas Escolares PNAE União-
Rubrica: 397-33.90.30.07 Gêneros de alimentação
Atividade: 2097-Manutenção Merenda Escolar Creche Livre
Rubrica: 1925-33.90.30.07 Gêneros de alimentação
Atividade: 2116-Pró Infância Brasil Carinhoso
Rubrica: 3830-33.90.30.07 Gêneros de alimentação

CLÁUSULA TERCEIRA- DA ENTREGA

Salientamos que a entrega dos itens deve ser feita semanalmente de acordo com o pedido solicitado pela equipe da Merenda Escolar da SMECD, sendo que o Setor responsável irá retirar a mercadoria do estabelecimento.

Quanto à entrega das mercadorias, devem ser separada por escolas em conformidade com o pedido, sendo que os itens que são licitados por peso (ex: cebola, batata, carne) deverão ser embalados e colocadas etiquetas que contenham o peso.

Sendo que o horário e o dia do recolhimento da merenda deverão ser previamente combinados com o responsável pelo setor.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGENCIA

O presente contrato passará a vigorar a partir da sua assinatura, podendo ser rescindido na ocorrência de quaisquer das hipóteses previstas nos artigos da Lei Federal nº 8.666/93, independentemente de interpelação ou notificação judicial.

CLÁUSULA QUINTA: O presente contrato vincula-se às regras oriundas no Edital de Licitação Nº 001/2017 Modalidade Carta Convite, processo administrativo nº 195/2017 de 01/02/2017.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CLÁUSULA SEXTA: O presente contrato é regido em todos os seus termos pela Lei 8.666/93 e legislação complementar.

CLÁUSULA SÉTIMA: Fica eleito o foro da Comarca de Mostardas para dirimir quaisquer controvérsias decorrentes da execução do presente contrato.

Estando, assim, justos e contratados, lavrou-se o presente contrato em três vias de igual teor e forma que depois de lido, conferido e achado conforme, vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Tavares, 01 de março de 2017.

LUIZ FRANCISCO ARAÚJO & FILHO LTDA
CONTRATADO

GARDEL MACHADO DE ARAÚJO.
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

TATIANE KEPPLER DOS SANTOS
SEC. MUNIC. EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO.

Examinado e Aprovado
FELIPE WALKER FERNANDES.
Advogado Mun.
OAB/RS nº 98.000

Testemunhas:

1- Rosimar Isidoro Machado
CPF nº 802.091.900-78

2- Marínes Moraes da Silveira
CPF nº 008.672.620-01